[image: Описание: Байкаловский муниципальный район]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________                                                                                           № ________
                                           с.Байкалово

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка формирования в электронном виде социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных общеразвивающих программ»

В соответствии с Федеральными законами  от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», Постановлением Правительства Свердловской области от 01.06.2023 № 371-ПП «Об организации оказания государственных услуг в социальной сфере на территории Свердловской области по направлению деятельности «Реализация дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств)»,  Постановлением Правительства Свердловской области от 5 октября 2023 г. № 714-ПП «Об утверждении Порядка формирования в электронном виде социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере "Реализация дополнительных общеразвивающих программ», Постановлением Администрации Байкаловского муниципального района  Свердловской области от  08.06.2023 № 265 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области» (с изменениями, внесенными Постановлением Администрации Байкаловского муниципального района  Свердловской области от 18.08.2023г. № 369), Администрация Байкаловского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок формирования в электронном виде социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (прилагается)
2. Управлению образования Байкаловского муниципального района совместно с муниципальным опорным центром дополнительного образования детей муниципального образования, созданному на базе Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  Байкаловский детско-юношеский центр «Созвездие», обеспечить формирование в электронном виде с использованием автоматизированной информационной системы «Навигатор дополнительного образования детей в Свердловской области» социальных сертификатов на получение муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных общеразвивающих программ».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Байкаловского муниципального района по социальным вопросам О.А. Емельянову.

Глава
Байкаловского муниципального района                                         А.Г.Дорожкин

6

УТВЕРЖДЕН
[bookmark: _Hlk109056855]Постановлением Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области
от __.__.2023 № ___
ПОРЯДОК
 формирования в электронном виде социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных общеразвивающих программ»

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий порядок разработан в целях формирования в электронном виде социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» (далее - социальный сертификат) в соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и от 13.07.2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Федеральный закон от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ).
[bookmark: sub_1002]2. Для целей реализации настоящего порядка используются следующие понятия:
[bookmark: sub_1021]1) потребитель муниципальной услуги в социальной сфере на получение муниципальной услуги в социальной сфере "Реализация дополнительных общеразвивающих программ" - потребитель муниципальной услуги в социальной сфере в возрасте от 5 до 18 лет, проживающий на территории Байкаловского муниципального района и имеющий право на получение муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом (далее - потребитель муниципальной услуги в социальной сфере);
[bookmark: sub_1022]2) уполномоченный орган - орган местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области, утверждающий муниципальный социальный заказ на оказание муниципальных услуг в социальной сфере и обеспечивающий предоставление муниципальной услуги в социальной сфере потребителям муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с показателями, характеризующими качество и (или) объем оказания муниципальной услуги в социальной сфере, и установленным муниципальным социальным заказом на оказание муниципальных услуг в социальной сфере;
[bookmark: sub_1023]3) исполнитель муниципальной услуги в социальной сфере - юридическое лицо, в том числе муниципальное учреждение, либо индивидуальный предприниматель - производитель товаров, работ, услуг, оказывающий муниципальные услуги в социальной сфере потребителям муниципальных услуг в социальной сфере;
[bookmark: sub_1024]4) социальный сертификат - именной документ, удостоверяющий право потребителя муниципальной услуги в социальной сфере либо его законного представителя выбрать исполнителя (исполнителей) муниципальных услуг в социальной сфере для получения муниципальной услуги в социальной сфере в определенном объеме и на определенных условиях;
[bookmark: sub_1025]5) автоматизированная информационная система «Навигатор дополнительного образования детей в Свердловской области» - программно-коммуникационная среда, создаваемая и используемая с целью автоматизации процедур выбора потребителями муниципальных услуг в социальной сфере исполнителей муниципальных услуг в социальной сфере, учета использования социальных сертификатов (далее - ИС «Навигатор»);
[bookmark: sub_1026]6) реестр потребителей муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом - перечень сведений о потребителях муниципальных услуг в социальной сфере в ИС «Навигатор», имеющих право на получение социального сертификата в электронной форме (далее - реестр потребителей).
[bookmark: sub_1003]3. Социальный сертификат в электронном виде представляет собой реестровую запись, созданную в ИС «Навигатор».
[bookmark: sub_1004]4. Социальный сертификат формируется уполномоченным органом в электронном виде в соответствии с общими требованиями к форме и содержанию социального сертификата на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 № 1915 «Об утверждении общих требований к форме и содержанию социального сертификата на получение муниципальной (муниципальной) услуги в социальной сфере».
[bookmark: sub_1005]5. Основанием для формирования социального сертификата в электронном виде является поданное потребителем муниципальной услуги в социальной сфере, его законным представителем заявление о зачислении на дополнительную общеразвивающую программу (далее - заявление о зачислении), содержащее следующие сведения:
[bookmark: sub_1051]1) фамилия, имя, отчество (при наличии) потребителя муниципальной услуги в социальной сфере;
[bookmark: sub_1052]2) дата рождения потребителя муниципальной услуги в социальной сфере;
[bookmark: sub_1053]3) фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя потребителя муниципальной услуги в социальной сфере;
[bookmark: sub_1054]4) контактная информация законного представителя потребителя муниципальной услуги в социальной сфере (адрес электронной почты, телефон);
[bookmark: sub_1055]5) данные страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) потребителя муниципальной услуги в социальной сфере;
[bookmark: sub_1056]6) данные страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) законного представителя потребителя муниципальной услуги в социальной сфере;
[bookmark: sub_1057]7) наименование дополнительной общеразвивающей программы, реализуемой в рамках муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом;
[bookmark: sub_1058]8) наименование исполнителя муниципальной услуги в социальной сфере. Заявление о зачислении подается в адрес уполномоченного органа в бумажной форме либо в электронном виде посредством ИС «Навигатор». Уполномоченный орган определяет организации, уполномоченные на прием заявлений о зачислении.
Информация, указанная в подпунктах 1 - 8 части первой настоящего пункта, при получении заявления о зачислении направляется уполномоченным органом в адрес исполнителя муниципальной услуги в социальной сфере посредством ИС «Навигатор».
[bookmark: sub_1006]6. В случае если потребитель муниципальной услуги в социальной сфере, которому не был выдан социальный сертификат, обращается к исполнителю муниципальной услуги в социальной сфере с заявлением о зачислении, то такое заявление о зачислении признается также заявлением о зачислении, указанным в абзаце первом части первой пункта 5 настоящего порядка. Информация о поступившем заявлении о зачислении в течение одного рабочего дня передается исполнителем муниципальной услуги в социальной сфере в уполномоченный орган посредством ИС «Навигатор».
В заявлении о зачислении, указанном в части первой настоящего пункта, предусматривается информация, указанная в подпунктах 1 - 8 части первой пункта 5 настоящего порядка.
[bookmark: sub_1007]7. Социальный сертификат после его формирования или изменения информации, содержащейся в нем, подписывается усиленной квалифицированной подписью лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного органа.
[bookmark: sub_1008]8. Потребитель муниципальной услуги в социальной сфере предъявляет исполнителю муниципальной услуги в социальной сфере номер социального сертификата. Исполнитель муниципальной услуги в социальной сфере после получения такой информации направляет в срок не более двух рабочих дней в адрес уполномоченного органа запрос о возможности заключения договора об образовании посредством ИС «Навигатор», содержащий:
[bookmark: sub_1081]1) идентификатор (номер) реестровой записи о потребителе муниципальной услуги в социальной сфере в реестре потребителей;
[bookmark: sub_1082]2) идентификатор (номер) социального сертификата;
[bookmark: sub_1083]3) идентификатор (номер) дополнительной общеразвивающей программы;
[bookmark: sub_1084]4) дату планируемого начала освоения получателем муниципальной услуги в социальной сфере дополнительной общеразвивающей программы.
[bookmark: sub_1009]9. Уполномоченный орган в день получения запроса исполнителя муниципальной услуги в социальной сфере, указанного в абзаце первом пункта 8 настоящего порядка, проверяет соответствие номера реестровой записи о потребителе муниципальной услуги в социальной сфере в реестре потребителей номеру социального сертификата и фамилии, имени, отчеству (при наличии) потребителя муниципальной услуги в социальной сфере.
[bookmark: sub_1010]10. В случае выявления несоответствия номера социального сертификата и фамилии, имени и отчества (при наличии) потребителя муниципальной услуги в социальной сфере записи в реестре потребителей уполномоченный орган в день получения запроса исполнителя муниципальной услуги в социальной сфере, указанного в абзаце первом пункта 8 настоящего порядка, направляет посредством ИС «Навигатор» исполнителю муниципальной услуги в социальной сфере уведомление о необходимости уточнения сведений о номере социального сертификата и фамилии, имени и отчества (при наличии) потребителя муниципальной услуги в социальной сфере.
[bookmark: sub_1011]11. Уполномоченный орган формирует и направляет посредством ИС «Навигатор» исполнителю муниципальной услуги в социальной сфере договор об образовании (проект договора об образовании), а также предоставляет исполнителю муниципальной услуги в социальной сфере сведения об объеме оказания муниципальной услуги в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом в пределах нормативных затрат на реализацию дополнительной общеразвивающей программы в расчете на один человеко-час, умноженный на количество человеко-часов реализации дополнительной общеразвивающей программы.
[bookmark: sub_1012]12. Потребитель муниципальной услуги в социальной сфере вправе получить муниципальную услугу в социальной сфере в объеме, превышающем установленный социальным сертификатом объем оказания муниципальной услуги в социальной сфере, при этом потребитель муниципальной услуги в социальной сфере либо его законный представитель возмещает разницу между стоимостью дополнительной общеразвивающей программы и номиналом социального сертификата за счет собственных средств в соответствии с заключаемым договором об образовании. В договор об образовании в качестве приложения включаются размер оплаты, осуществляемой потребителем муниципальной услуги в социальной сфере либо его законным представителем за счет собственных средств, а также не менее одного из следующих показателей:
[bookmark: sub_1121]1) показатели, характеризующие качество оказания муниципальной услуги в социальной сфере, превышающие соответствующие показатели, определенные социальным сертификатом;
[bookmark: sub_1122]2) показатели, характеризующие объем оказания муниципальной услуги в социальной сфере, превышающие соответствующие показатели, определенные социальным сертификатом.
[bookmark: sub_1013]13. Договор об образовании может быть заключен на бумажном носителе или в электронной форме посредством ИС «Навигатор» и должен содержать следующие условия:
[bookmark: sub_1131]1) муниципальная услуга в социальной сфере признается оказанной в полном объеме в случае фактической реализации муниципальной услуги в социальной сфере в установленном объеме в группе обучающихся независимо от числа фактических посещений потребителем муниципальной услуги в социальной сфере учебных занятий в соответствующем месяце;
[bookmark: sub_1132]2) согласие потребителя муниципальной услуги в социальной сфере, его законного представителя на продление исполнителем муниципальной услуги в социальной сфере договора об образовании для обучения по выбранной дополнительной общеразвивающей программе в случае, если договор об образовании не расторгнут в соответствии с пунктом 18 настоящего порядка;
[bookmark: sub_1133]3) срок, установленный исполнителем муниципальной услуги в социальной сфере для заключения договора об образовании.
[bookmark: sub_1014]14. Договор об образовании считается заключенным со дня подписания потребителем муниципальной услуги в социальной сфере, его законным представителем посредством ИС «Навигатор» при подаче одного из заявлений, указанных в абзаце первом части первой пункта 5 и части первой пункта 6 настоящего порядка.
Договор об образовании считается заключенным на бумажном носителе не позднее четырнадцати календарных дней после подачи потребителем муниципальной услуги в социальной сфере, его законным представителем одного из заявлений, указанных в абзаце первом части первой пункта 5 и части первой пункта 6 настоящего порядка.
[bookmark: sub_1015]15. Исполнитель муниципальной услуги в социальной сфере имеет право установить минимальный размер группы по дополнительной общеразвивающей программе при заключении договора об образовании. При отсутствии набора в группу по дополнительной общеразвивающей программе исполнитель муниципальной услуги в социальной сфере имеет право не заключать договор об образовании с потребителем муниципальной услуги в социальной сфере.
[bookmark: sub_1016]16. В случае необходимости представления потребителем муниципальной услуги в социальной сфере, его законным представителем документов о состоянии здоровья потребителя муниципальной услуги в социальной сфере (иных документов, предусмотренных правилами приема на обучение по дополнительной общеразвивающей программе, устанавливаемыми исполнителем муниципальной услуги в социальной сфере), исполнитель муниципальной услуги в социальной сфере направляет посредством ИС «Навигатор» потребителю муниципальной услуги в социальной сфере, его законному представителю сведения о необходимости представления соответствующих документов с указанием срока представления соответствующих документов.
[bookmark: sub_1017]17. В случае если в срок, указанный в соответствии с пунктом 16 настоящего порядка, потребитель муниципальной услуги в социальной сфере, его законный представитель не представил соответствующие документы, указанные в пункте 16 настоящего порядка, потребитель муниципальной услуги в социальной сфере, его законный представитель считается уклонившимся от заключения договора об образовании.
[bookmark: sub_1018]18. Договор об образовании может быть расторгнут в соответствии с законодательством Российской Федерации по инициативе потребителя муниципальной услуги в социальной сфере, его законного представителя, по соглашению сторон не ранее чем с первого числа месяца, следующего за месяцем направления уведомления о расторжении договора об образовании. Потребитель муниципальной услуги в социальной сфере может направить уведомление о расторжении договора об образовании посредством ИС «Навигатор».
[bookmark: sub_1019]19. В случае расторжения договора об образовании исполнитель муниципальной услуги в социальной сфере направляет посредством ИС «Навигатор» в уполномоченный орган уведомление о расторжении договора об образовании с указанием информации о социальном сертификате. По окончании срока действия договора об образовании действие такого договора продлевается до даты окончания периода обучения по дополнительной общеразвивающей программе, но не более чем до окончания периода действия социального заказа, в соответствии с которым определен номинал социального сертификата, и одновременно не более чем до достижения потребителем муниципальной услуги в социальной сфере возраста 18 лет в случае, если договор об образовании не расторгнут в соответствии с пунктом 18 настоящего порядка.
[bookmark: sub_1020]20. Типовая форма договора об образовании, формы и порядок направления запросов и уведомлений, указанных в пунктах 8, 10 и 11 настоящего порядка, устанавливаются уполномоченным органом.

image1.jpeg